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ABSTRAK 

 

MEKANISME PERHITUNGAN DAN PELAPORAN PPN PADA 

PT. XXX 

 

PT. XXX merupakan Pengusaha Kena Pajak yang bergerak dibidang 

perdagangan besar yang kegiatan usahanya meliputi perdagangan ekspor. Sebagai 

Pengusaha Kena Pajak PT. XXX memiliki kewajiban untuk memungut, menyetor 

dan melaporkan Pertambahan Nilai berdasarkan berbagai transaksi yang berkaitan 

dengan perpajakan yang dilakukannya. Pelaporan SPT pada PT. XXX menunjukkan 

status lebih bayar, dimana lebih bayar dapat terjadi karena jumlah terutang pajak 

keluaran lebih kecil dibandingkan dengan jumlah terutang pajak masukan. 

Berdasarkan pelaporan PPN pada PT. XXX yang menunjukkan lebih bayar sehingga 

tujuan dari penelitian ini adalah untuk mengetahui bagaimana perhitungan PPN dan 

penyebab adanya lebih bayar pada pelaporan SPT PPN pada PT. XXX, serta 

bagaimana tata cara pelaporan PPN pada PT. XXX. Dari hasil penelitian ini 

diperoleh kesimpulan yaitu perhitungan PPN pada PT. XXX dilakukan dengan 

melakukan rekap terhadap transaksi penjualan dan pembelian kemudian menentukan 

Dasar Pengenaan Pajak (DPP) lalu dikalikan dengan tarif PPN, kemudian penyebab 

adanya kelebihan pembayaran pada pelaporan PPN pada PT. XXX adalah karena 

dalam transaksi penjualan terdapat penjualan ekspor dimana penjualan ekspor 

dikenakan tarif sebesar 0% (nol persen) sehingga jumlah terutang pajak keluaran 

menjadi berkurang sehingga lebih kecil dibandingkan jumlah terutang pajak masukan 

serta pelaporan PPN dilakukan dengan menginput terlebih dahulu jumlah PPN 

Masukan, PPN Keluaran serta Dokumen Lain Pajak Keluaran (untuk penjualan 

ekspor) setelah itu diposting dan dilaporkan pada web e-faktur.  

Kata kunci : Mekanisme, Pajak Pertambahan Nilai, Perhitungan dan Pelaporan 

PPN. 
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ABSTRACT 

 

VAT CALCULATION AND REPORTING MECHANISM AT PT. XXX 

 

PT. XXX is a Taxable Entrepreneur engaged in large trade whose business 

activities include export trade. As a Taxable Entrepreneur PT. XXX has the 

obligation to collect, deposit and report Value Added based on various transactions 

related to taxation it conducts. SPT reporting at PT. XXX indicates overpayment 

status, where overpayment can occur because the amount owed by output tax is 

smaller than the amount payable by input tax. Based on VAT reporting at PT. XXX 

which shows overpayment so the purpose of this study is to find out how VAT is 

calculated and the causes of overpayment in reporting VAT tax returns at PT. XXX, 

as well as how to report VAT at PT. XXX. From the results of this study, a conclusion 

was obtained, namely the calculation of VAT at PT. XXX is carried out by recapping 

sales and purchase transactions then determining the Basis for Imposition of Tax 

(DPP) then multiplied by the VAT rate, then the cause of overpayment in VAT 

reporting at PT. XXX is because in sales transactions there are export sales where 

export sales are subject to a tariff of 0% (zero percent) so that the amount payable of 

output tax is reduced so that it is smaller than the amount payable of input tax and 

VAT reporting is done by first inputting the amount of Input VAT, Output VAT and 

Other Documents Output Tax (for export sales) after which it is posted and reported 

on the e-invoice web.  

Keywords: Mechanism, Value Added Tax, VAT Calculation and Reporting. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

xi 
 

DAFTAR ISI 

 

Halaman 

HALAMAN SAMPUL DEPAN ................................................................................. i 

HALAMAN SAMPUL DALAM ............................................................................... ii 

LEMBAR PENGESAHAN TUGAS AKHIR ......................................................... iii 

LEMBAR PENETAPAN KELULUSAN ................................................................ iv 

LEMBAR PERNYATAAN ....................................................................................... v 

FORM PERNYATAAN PLAGIARISME .............................................................. vi 

KATA PENGANTAR .............................................................................................. vii 

ABSTRAK ................................................................................................................. ix 

ABSTRACT ................................................................................................................ x 

DAFTAR ISI .............................................................................................................. xi 

DAFTAR TABEL ................................................................................................... xiii 

DAFTAR GAMBAR ............................................................................................... xiv 

BAB I ........................................................................................................................... 1 

PENDAHULUAN ....................................................................................................... 1 

1.1 Latar Belakang .............................................................................................. 1 

1.2 Rumusan Masalah ......................................................................................... 4 

1.3 Tujuan Penelitian ........................................................................................... 4 

1.4 Manfaat Penelitian ......................................................................................... 4 

BAB II ......................................................................................................................... 6 

GAMBARAN UMUM PERUSAHAAN ................................................................... 6 

2.1 Sejarah Perusahaan ........................................................................................ 6 

2.2 Struktur Organisasi Perusahaan ..................................................................... 6 

2.3 Kegiatan Umum Perusahaan ......................................................................... 8 

2.4 Lokasi Perusahaan ......................................................................................... 9 

BAB III ...................................................................................................................... 10 

PERMASALAHAN ................................................................................................. 10 

3.1 Permasalahan ............................................................................................... 10 

3.2 Landasan Teori ............................................................................................ 10 

3.2.1 Pajak Pertambahan Nilai ...................................................................... 10 

BAB IV ...................................................................................................................... 13 

PEMBAHASAN ....................................................................................................... 13 

4.1 Perhitungan Pajak Pertambahan Nilai Pada PT. XXX ................................ 13 



 

xii 
 

4.2 Penyebab Kelebihan Pembayaran PPN pada PT. XXX .............................. 17 

4.3 Tata Cara Pelaporan PPN pada PT. XXX ................................................... 18 

BAB V ........................................................................................................................ 33 

SIMPULAN DAN SARAN ...................................................................................... 33 

5.1 Simpulan ...................................................................................................... 33 

5.2 Saran ............................................................................................................ 33 

DAFTAR PUSTAKA ............................................................................................... 35 

LAMPIRAN – LAMPIRAN .................................................................................... 37 

Lampiran 1 : SPT Masa PPN Masa Oktober Tahun 2023...................................... 38 

Lampiran 2 : SPT PPN Masa November Tahun 2023 ........................................... 40 

Lampiran 3 : Foto Saat Kegiatan PKL ................................................................... 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

xiii 
 

DAFTAR TABEL 
 

Tabel 4.1. 1 Perhitungan Penjualan Bulan November 2023 ...................................... 14 

Tabel 4.1. 2 Rekapan Penjualan Ekspor Bulan November 2023 ............................... 15 

Tabel 4.1. 3 Rekapan Pajak Masukan Bulan November 2023 ................................... 15 

Tabel 4.1. 4 Rekapan Pajak Keluaran dan Masukan Januari-November 2023 .......... 16 

Tabel 4.2. 1 Rekapan Penjualan Ekspor Bulan November 2023 ............................... 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

xiv 
 

DAFTAR GAMBAR 
 

Gambar 2. 1 Struktur Organisasi .................................................................................. 7 

Gambar 4.3. 1 Membuka aplikasi e-Faktur ................................................................ 18 

Gambar 4.3. 2 Log-in aplikasi e-Faktur ..................................................................... 19 

Gambar 4.3. 3 Upload Faktur Pajak Keluaran ........................................................... 19 

Gambar 4.3. 4 Upload Faktur Pajak Keluaran ........................................................... 20 

Gambar 4.3. 5 Upload Faktur Pajak Keluaran ........................................................... 20 

Gambar 4.3. 6 Upload Faktur Pajak Keluaran ........................................................... 21 

Gambar 4.3. 7 Upload Faktur Pajak Keluaran ........................................................... 21 

Gambar 4.3. 8 Upload Faktur Pajak Keluaran ........................................................... 22 

Gambar 4.3. 9 Upload Faktur Pajak Keluaran (Ekspor) ............................................ 22 

Gambar 4.3. 10 Upload Faktur Pajak Keluaran (Ekspor) .......................................... 23 

Gambar 4.3. 11 Upload Faktur Pajak Keluaran (Ekspor) .......................................... 23 

Gambar 4.3. 12 Upload Faktur Pajak Keluaran (Ekspor) .......................................... 24 

Gambar 4.3. 13 Upload Faktur Pajak Masukan ......................................................... 24 

Gambar 4.3. 14 Upload Faktur Pajak Masukan ......................................................... 25 

Gambar 4.3. 15 Upload Faktur Pajak Masukan ......................................................... 25 

Gambar 4.3. 16 Upload Faktur Pajak Masukan ......................................................... 26 

Gambar 4.3. 17 Upload Faktur Pajak Masukan ......................................................... 26 

Gambar 4.3. 18 Posting Faktur Pajak......................................................................... 27 

Gambar 4.3. 19 Posting Faktur Pajak......................................................................... 27 

Gambar 4.3. 20 Posting Faktur Pajak......................................................................... 28 

Gambar 4.3. 21 Posting Faktur Pajak......................................................................... 28 

Gambar 4.3. 22 Posting Faktur Pajak......................................................................... 29 

Gambar 4.3. 23 Cetak SPT ......................................................................................... 29 

Gambar 4.3. 24 Login ke web e-Faktur ..................................................................... 30 

Gambar 4.3. 25 Posting SPT di web e-Faktur ............................................................ 30 

Gambar 4.3. 26 Posting SPT di web e-Faktur ............................................................ 31 

Gambar 4.3. 27 Posting SPT di web e-Faktur ............................................................ 31 

Gambar 4.3. 28 Proses Pelaporan SPT PPN di web e-Faktur .................................... 32 

 

 

 



 
 

1 
 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

1.1 Latar Belakang 

Pajak memiliki peranan yang sangat penting dalam kehidupan bernegara, 

khususnya dalam bidang perekonomian. Dengan membayar pajak dapat membantu 

menciptakan kesejahteraan bagi masyarakat. Objek dan subjek pajak tertentu dapat 

menyumbang kontribusi lebih besar dari pada yang lainnya, sehingga hasil pungutan 

dari pajak tersebut dapat digunakan untuk memberikan fasilitas bagi masyarakat 

miskin sehingga tidak terjadi kesenjangan sosial. Seluruh kegiatan serta fasilitas yang 

ada tidak lepas dari adanya konstribusi dari pembayaran pajak itu sendiri. Dalam 

pelaksanaan Pembangunan, pajak mempunyai peran yang sangat penting karena 

pajak membiayai seluruh pengeluaran termasuk pengeluaran untuk pembangunan 

tersebut. Pajak merupakan sumber utama penerimaan negara, tanpa pajak sebagian 

besar kegiatan negara sulit untuk dilakukan. (Aditya, 2020) 

Pajak merupakan kontribusi wajib kepada negara yang terutang oleh orang 

pribadi maupun badan yang memiliki sifat memaksa berdasarkan Undang-Undang 

dengan tidak mendapatkan imbalan secara langsung serta digunakan sebesar-

besarnya untuk kemakmuran rakyat. (Mardiasmo, 2019) Pajak memiliki banyak 

fungsi untuk pembangunan negara salah satunya yaitu Fungsi Anggaran atau 

Budgetair. Dimana fungsi ini menjelaskan bahwa pajak digunakan untuk membiayai 

anggaran yang diperlukan untuk pembangunan dan kepentingan negara. Menurut 

data dari Menteri Keuangan penerimaan negara dari pajak telah mencapai Rp688,15 

triliun hingga April 2023. Meski pertumbuhannya mulai moderat, capaian 

penerimaan tersebut meningkat sebesar 21,3 persen secara tahunan. Dimana dari 

total tersebut terdapat penerimaan Pajak Pertambahan Nilai (PPN) dan Pajak 

Penjualan Barang Mewah (PPnBM) hingga akhir April 2023 tercatat sebesar Rp 

239,98 triliun atau 32,30% dari target. Angka capaian ini juga tumbuh 24,91%. 

Secara umum pemungutan PPN dilakukan oleh PKP yang melakukan penyerahan 

Barang/Jasa Kena Pajak wajib memungut PPN dari pembeli/penerima BKP/JKP 
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yang bersangkutan sebesar 11% dan membuat faktur pajak sebagai bukti 

pemungutannya. Dimana hasil dari pemungutan ini dapat menjadi penerimaan 

negara. 

Pajak Pertambahan Nilai (PPN) adalah salah satu jenis pajak tidak langsung yang 

termasuk sebagai pajak konsumsi di dalam negeri, baik konsumsi barang maupun 

konsumsi jasa. Secara umum Pajak Pertambahan Nilai (PPN) adalah pungutan yang 

dibebankan atas transaksi jual beli barang dan jasa yang dilakukan oleh wajib pajak 

pribadi atau badan yang telah dikukuhkan menjadi Pengusaha Kena Pajak (PKP). 

Dalam hal ini, yang berkewajiban untuk membayar pajak adalah konsumen akhir, 

sedangkan yang berkewajiban untuk memungut, menyetor dan melaporkan PPN 

adalah pedagang atau penjualnya. Tarif ppn saat ini adalah  sebesar 11% dimana ini 

merupakan kenaikan dari tarif sebelumnya yaitu 10%. Tarif ppn yang berubah 

menjadi 11% ini ditetapkan pemerintah sejak 1 April 2022 lalu dan akan dinaikkan 

secara bertahap sampai dengan 12% di tahun 2025. Perubahan tarif ppn ini 

disebutkan dalam Undang – Undang Nomor 7 Tahun 2021 tentang Harmonisasi 

Peraturan Perpajakan atau lebih dikenal dengan UU HPP Bab IV pasal 7 ayat (1) 

tentang PPN. Sedangkan dalam pasal 7 ayat (3) dijelaskan bahwa tarif PPN dapat 

diubah paling tinggi 15% dan paling rendah 5% dan perubahan tersebut diatur 

dengan Peraturan Pemerintah. 

Seluruh pengusaha baik orang pribadi maupun badan, yang menyerahkan barang 

ataupun jasa yang dikenakan pajak disebut dengan Pengusaha Kena Pajak (PKP). 

Sebagai pengusaha agar dapat dikukuhkan sebagai PKP, pengusaha tersebut wajib 

melaporkan usahanya. Setelah melaporkan usahanya untuk dapat dikukuhkan sebagai 

PKP, kewajiban yang harus dilakukan pengusaha tersebut ialah memungut, 

menyetorkan, melunasi dan melaporkan PPN yang terutang. Dalam perhitungan PPN 

yang dipungut, terdapat dua skema yakni pajak keluaran dan pajak masukan. Dalam 

memungut, menyetor dan melaporkan PPN, perlu dilakukan dengan baik agar kita 

bisa mengetahui berapa pajak yang sudah dibayarkan. Selain itu perhitungan PPN 

memudahkan kita untuk mengetahui berapa pajak yang sudah kita pungut dan apakah 

sudah benar. Setelah melakukan perhitungan selanjutnya yang perlu dilakukan oleh 

PKP adalah melaporkan PPN yang sudah kita pungut dan hitung. Pelaporan PPN ini 

dimaksudkan agar kas negara tidak menyimpang dan sebagai bentuk pertanggung 

jawaban  PKP atas pajak yang dipungut, disetor, maupun yang dipotong. 
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PT. XXX adalah perusahaan yang bergerak di bidang perdagangan besar yang 

kegiatan usahanya meliputi perdagangan ekspor. Produk - produk yang dihasilkan 

PT. XXX diantaranya seperti garment, furniture, cenderamata, jaket, rok, kaos baju, 

kemeja, syal , celana panjang, celana pendek, gaun, baju anak, baju panjang, dan 

masih banyak lagi produk lainnya. Produk - produk yang dihasilkan PT. XXX 

sebagian besar ada yang sudah diekspor ke luar negeri dan ada juga yang dijual di 

dalam negeri. PT. XXX berlokasi di Jalan Batur Sari No. 22b, Sanur Kauh, Denpasar 

Selatan, Kota Denpasar, Bali. PT. XXX adalah perusahaan yang telah dikukuhkan 

sebagai Pengusaha Kena Pajak (PKP) yang sudah memenuhi syarat subjek dan objek 

Pajak Pertambahan Nilai Atas Barang Kena Pajak. PT. XXX adalah Pengusaha Kena 

Pajak  yang menjual barang dagangannya kepada PKP maupun Non PKP, sehingga 

PT. XXX akan menerbitkan Faktur Pajak Keluaran. 

PT. XXX dalam menghasilkan produk - produknya biasanya membeli bahan 

mentah  yang kemudian diproses menjadi produk jadi dari supplier. Kemudian 

supplier yang dijadikan sebagai lawan transaksi oleh PT. XXX akan memberikan 

Faktur Pajak, Faktur Pajak ini bagi PT. XXX merupakan Faktur Pajak Masukan. 

Untuk menghitung jumlah pajak yang terutang PT. XXX dilakukan dengan cara 

mengurangkan Pajak Masukan dengan Pajak Keluaran.  Setelah mendapatkan jumlah 

pajak yang terutang langkah selanjutnya yang harus dilakukan PT. XXX adalah 

melaporkan jumlah pajak yang terutang tersebut.  Dalam melaporkan jumlah pajak 

yang terutang akan muncul status lebih bayar atau kurang pada SPT. SPT lebih bayar 

dapat terjadi jika jumlah terutang Pajak Keluaran lebih kecil daripada jumlah 

terutang pajak masukan. Sedangkan SPT kurang bayar terjadi apabila jumlah 

terutang Pajak Keluaran lebih besar daripada jumlah terutang Pajak Masukan. 

Selama tahun 2023 pajak keluaran PT. XXX lebih kecil dibandingkan pajak 

masukannya, hal ini mengakibatkan status pelaporan PPN pada SPT masa PPN PT. 

XXX menunjukkan status lebih bayar, sehingga tujuan dari penelitian ini yaitu untuk 

mengetahui penyebab mengapa dalam perhitungan serta pelaporan yang dilakukan 

PT. XXX mengalami lebih bayar.  

Berdasarkan uraian di atas, maka dalam penulisan Tugas Akhir ini penulis  akan 

membahas perhitungan dan pelaporan pajak pertambahan nilai yang dilakukan PT. 

XXX dengan mengangkat judul “Mekanisme Perhitungan dan Pelaporan PPN 

pada PT. XXX” 
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1.2 Rumusan Masalah 

Berdasarkan latar belakang masalah yang telah diuraikan di atas, maka rumusan 

masalah dalam penelitian ini adalah : 

1. Bagaimana perhitungan PPN pada PT. XXX ? 

2. Apa penyebab PT. XXX memiliki kelebihan pembayaran pada pelaporan PPN? 

3. Bagaimana tata cara pelaporan PPN pada PT. XXX yang mengalami kelebihan 

pembayaran? 

1.3 Tujuan Penelitian  

Berdasarkan rumusan masalah di atas, maka tujuan penelitian dari tugas akhir ini 

adalah : 

1. Untuk mengetahui bagaimana perhitungan PPN pada PT. XXX. 

2. Untuk mengetahui penyebab kelebihan pembayaran pada pelaporan PPN pada 

PT. XXX. 

3. Untuk mengetahui tata cara pelaporan PPN pada PT. XXX yang mengalami 

kelebihan pembayaran. 

1.4 Manfaat Penelitian 

Berdasarkan latar belakang masalah, rumusan masalah serta tujuan yang telah 

diuraikan di atas, maka diharapkan penelitian ini dapat memberikan manfaat dan 

dampak yang baik sebagai berikut :  

a) Bagi Mahasiswa  

Melalui penelitian ini diharapkan dapat menambah ilmu dan  wawasan penulis 

tentang perpajakan, khususnya dalam aspek mekanisme perhitungan serta pelaporan 

Pajak Pertambahan Nilai sesuai dengan peraturan perundang-undangan yang berlaku. 

Hasil dari penelitian ini pula dapat memberikan kesempatan bagi mahasiswa untuk 

mengimplementasikan pengetahuan mereka mengenai perpajakan pada konteks 

dunia perusahaan.  

b) Bagi Politeknik Negeri Bali 

Penelitian ini diharapkan dapat memberikan manfaat sebagai referensi bacaan 

maupun acuan dalam menyusun penelitian dengan inti permasalahan yang sama 

dikemudian hari. 
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c) Bagi PT. XXX 

Melalui penulisan tugas akhir ini diharapkan dapat menjadi bahan pembelajaran 

bagi PT. XXX terlebih dalam melaksanakan kewajiban perpajakan sebagai PKP 

sehingga menjadi lebih efektif dan efisien sesuai dengan peraturan perpajakan yang 

berlaku. 
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BAB V 

SIMPULAN DAN SARAN 

 

5.1 Simpulan 

Berdasarkan permasalahan dan pembahasan yang telah diuraikan pada, maka 

dapat ditarik kesimpulan sebagai berikut. 

1. Perhitungan PPN pada PT. XXX dilakukan dengan melakukan rekap terhadap 

data penjualan serta pembelian terlebih dahulu lalu menentukan Dasar Pengenaan 

Pajak (DPP) kemudian dikalikan dengan tarif Pajak Pertambahan Nilai (PPN) 

yaitu 11% (sebelas persen) untuk pajak masukan dan pajak keluaran dan tarif PPN 

0% (nol persen) untuk pajak keluaran atas ekspor. 

2. Berdasarkan perhitungan Pajak Masukan dan Pajak Keluaran pada PT. XXX 

diketahui bahwa penyebab kelebihan pembayaran pada pelaporan PPN pada PT. 

XXX adalah dikarenakan jumlah terutang pajak keluaran lebih kecil dibandingkan 

jumlah terutang pajak masukan. Jumlah terutang pajak keluaran lebih kecil karena 

pada transaksi penjualan yang dilakukan PT. XXX terdapat penjualan ekspor, 

yang dimana penjualan ekspor dikenai PPN namun tarifnya sebesar 0% (nol 

persen) sehingga jumlah PPN dari penjualan ekspor tersebut mengurangi jumlah 

pajak keluaran yang seharusnya. 

3. Tata cara pelaporan PPN pada PT. XXX adalah dengan mengupload faktur pajak 

terlebih dahulu, untuk pajak keluaran diupload paling lambat tanggal 15. 

Sedangkan untuk pajak masukan dan dokumen lain pajak keluaran (untuk ekspor) 

dilakukan paling lambat tanggal 30. Setelah diupload kemudian semua faktur 

pajak tersebut diposting dan dilaporkan pada laman web e-Faktur. 

5.2 Saran 

Saran yang dapat diberikan sebagai berikut. 

Untuk lebih meningkatkan wawasan dan informasi pada karyawan PT. XXX 

khususnya bagian perpajakan, maka PT. XXX dapat mencari dan menggali terus 

informasi yang berkaitan dengan perpajakan agar bisa selalu up to date sehingga 

perhitungan dan pelaporan PPN nantinya bisa lebih efektif. Kelebihan pembayaran 

pada pelaporan PPN PT. XXX, Perusahaan dapat melakukan restitusi atau 

mengkompensasikan jumlah pajak yang lebih bayar ke masa pajak berikutnya. 
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Kemudian, pelaporan Pajak Pertambahan Nilai pada PT. XXX diharapkan dapat 

dilakukan tepat waktu agar tidak terjadi keterlambatan dalam pelaporan PPN yang 

dapat dikenakan sanki administratif berupa denda sebesar Rp500.000,- (lima ratus 

ribu rupiah). 
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